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PREFACE

Host-parasite associations keep the central place in evolutionary ecology. However, to uncover

the details of the genetic architecture underlying these associations, one cannot limit the study

to the two obvious counterparts. The evolution of many parasitic groups, especially blood

sucking arthropods, have been shaped by symbiosis. Alliances with bacteria lead to metabolic

integration that enabled hematophagous parasites to flourish on nutritionally restricted

vertebrate blood. While in some groups, bacterial symbionts promoted evolution of their host

towards parasitism, in others they contribute to their host resistance against parasites. In

addition, bacterial symbionts or whole symbiotic communities of insect vectors modulate their

vectorial capacity for transmission of different parasites and pathogens. Parasitism is simply

intertangled with symbiosis on different levels and, by a more general view of a common

interaction between unrelated organisms, even understood as a form of symbiosis itself.

Since my first research steps in Vaclav Hypsa’s laboratory, my work has thus focused on genetic

architecture and evolution of bacterial symbiosis. While primarily oriented on blood sucking

hosts, the career line took a slight, but extremely useful, detour during my stays with Nancy

Moran, the leading scientist in the field, where I discovered the magic world of sap sucking

hosts and their symbionts. Similar to the blood sucking insects, aphids are a priceless model in

which one can address questions on horizontal gene transfer as a crucial mechanism of

evolution, or investigate the coevolutionary impact of symbiont gain, spread and loss. My close

encounters with this sap feeding model are referred to in the chapter entitled “The Outstanding

Aphids”. The word outstanding here points out not only to the intriguing evolution and ecology

of these insects, and thus an endless opportunity for a new research enterprise, but also it

highlights my own perception of the aphid research throughout my career. Aphids took me not

only far behind the symbiotic association itself, but lately also offered a methodological

outreach into experimental approaches based on RNA mediated manipulation of gene

expression.

The winding path towards my own research group, broadly oriented on an interplay among

blood sucking vectors, their symbionts and transmitted parasites/pathogens, is then

overviewed in the second chapter called “Symbiosis now and then”. The title refers to the

methodological development that has enabled our understanding of complex symbiotic

systems. To some degree, it also refers to a career flashback I have encountered. The very first

hosts I explored in my undergraduate years under Vaclav’s supervision were the blood sucking

kissing bugs (Reduviidae: Triatominae). A year ago, I came back to the very same system, for

which metagenomics and transcriptomics opened entirely new entryways, and since

Triatominae microbiomes has become the principal topic for the group (see the section “The
microbiome concept”).

The papers selected for this thesis are not ordered chronologically according to the year of

publication. They rather accompany and broaden the content of the two chapters introducing

complex biological characteristics of insect hosts, the allied bacteria and parasites/pathogens.
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My further contributions on arthropod vectored parasites/pathogens constitute the two recent

manuscripts
1, 2

that are however not further elaborated in this thesis.
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Chapter 1: The Outstanding Aphids

Aphids (Hemiptera: Aphididae) are one of the most diverse insect taxa in temperate regions

feeding on plant phloem. More than 4400 species (Blackman & Eastop, 1994) feature an

immense variability of biological traits including color polymorphism, complicated lifecycles

with sexual and asexual reproduction, various female forms and host-plant alternation. All

these are underlined by a complex and, to some extent, very unique evolutionary history. The

crucial event, predating the origin of this group, corresponds to an ancient bacterial infection

resulting in the establishment of very intimate symbiotic alliance. The acquisition of Buchnera
aphidicola, dated to 150 MYA (Munson et al., 1991; Moran et al., 1993), was followed by a strict

co-speciation between the host and the symbiont (Moran et al., 1993). The common

evolutionary history, confirmed by mirroring phylogenies available for some aphid genera and

their Buchnera symbionts (e.g. Clark et al., 2000; Liu et al., 2013), offers an extra value to the

studies focused on host evolution. It allows for treating the symbiotic genome in the same way

as mitochondria, and thus provides an alternative genetic information to the host nuclear

genes.

While suggested to be applied for several other insect hosts (e.g. Kölsch and Pedersen, 2010),

this approach was particularly useful for untangling evolutionary history of aphids that

underwent a rapid adaptive radiation (von Dohlen and Moran, 2000). As a result of such a rapid

adaptive event, aphid mitochondria retained a low level of phylogenetic signal and the nuclear

genes experienced number of duplications resulting in extremely high number of paralogs

hampering the molecular analyses (Rispe et al., 2007; Novakova and Moran 2012). Thus, based

on aphid markers, the relationships among many subfamilies and tribes had for long remained

poorly resolved and the absence of a reliable phylogeny obstructed meaningful interpretation

of their biological traits in the evolutionary context. Taking advantage of a high number of

Buchnera aphidicola cells in an aphid individual and their extremely streamlined bacterial

genomes (416-644 kb) that naturally lack introns and gene duplications, we have elucidated

some of notoriously problematic phylogenetic relationships within Aphididae (Novakova et al.,

2013, PAPER 1). We have confirmed monophyly of individual tribes, monophyly of Lachninae

and monophyly of Aphidinae (including Aphidini, Macrosiphini, Pterocommatini). Paraphyletic

nature of Macrosiphini was fully revealed with respect to Pterocommatini. Although the five

bacterial markers we used for an extended taxonomic set of 70 aphid species helped

corroboration and/or rejection of particular phylogenetic hypotheses, the complete resolution

of aphid phylogeny could have not been reached (Novakova et al., 2013).

The establishment of a symbiotic relationship with bacteria, introduced above, is almost

ubiquitous among insects. Aphids, however, experienced another outstanding evolutionary

event with major functional consequences. A horizontal gene transfer (HGT) of carotenogenic

genes from a fugal donor predated the split of aphids (Aphididae) and adelgids (Adelgidae)

(Novakova and Moran, 2012, PAPER 2). Many genomes of Bacteria, Archaea, unicellular

eukaryotes and plants code for biosynthesis of carotenoids that confer variety of benefits to

these organisms. However, the presence of the core enzymatic machinery for carotenoid

biosynthesis in the genomes of aphids makes them exceptional among animals (Moran and

Jarvik, 2010; Novakova and Moran, 2012). Although the presence of carotenoids in bright

colored aphid bodies was apparent, for many decades, the capacity of the aphid genome for

carotenoid production had remained unrecognized. The carotenoid origin had been initially

5

Eva Nováková, PhD

assigned to the plant sap diet or alternatively to the aphid bacterial symbionts (e.g. Jenkins et

al., 1999). While the first hypothesis had flaws from its very beginning, when the carotenoid

profiles of aphids were shown to differ dramatically from those in their host plants (Czeczuga,

1976), the second, symbiont-based explanation, could have been rejected much later with the

first genome sequences of Buchnera and other facultative associates of aphids (Shigenobu et

al., 2000; Degnan et al., 2009). Only then, and very unexpectedly, multiple enzymes for

carotenoid biosynthesis have been found to be encoded by the pea aphid (Acyrthosiphon
pisum) genome released in 2010 (International Aphid Genomics Consortium, 2010; Moran and

Jarvik, 2010). Shortly after this breakthrough, we have provided a complex picture of the

carotenogenic genes evolution in aphids (Novakova and Moran, 2012, PAPER 2). We have

narrowed down the origin of these horizontally acquired genes to a fungal donor closely related

to Mucoromycotina. Furthermore, we have shown that the carotene desaturase gene

underwent multiple duplication and recombination events followed by bouts of positive

selection that resulted in a wide variety of carotenoid profiles in different aphid species (Figure

1).

Figure 1. Examples of HPLC based carotenoid profiles obtained for different aphid species from

three tribes. The bar width indicates proportional representation among carotenoids detected

in selected species. The drawings on the right represent approximate color in life. Xanthins of

likely plant origin are in green colors (altered from Novakova and Moran, 2012)

The research initiative targeting aphids, particularly the model species Acyrthosiphon pisum,

stems not only from the fascinating evolutionary history of this group but also from the impact

the insects pose on the world agriculture production. Since my general interest lies in

understanding fundamental evolutionary and molecular mechanisms shaping various symbiotic

systems, my contribution to mechanisms of RNA interference in aphids was not primarily meant
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to gain applicable results for pest control strategies. The major motivation was rather a

common need for new tools in functional genomics that could, at the first place, validate

computationally predicted gene annotations in numerous insect genomes and, second, enable

reliable and reproducible gene manipulation.

RNA interference (RNAi) is a mechanism of posttranscriptional gene silencing. Promoted either

by double stranded or short interfering RNA molecules (dsRNA or siRNA), the RNAi pathway

targets particular transcripts (mRNA) and proceed with their degradation. In aphids, the success

of RNAi for gene silencing have been highly variable, from a high efficacy reported in green

peach aphids (Guo et al., 2014; Coleman et al., 2015) to inconsistent effects in pea aphids (e.g.


[…]

important substrate for growth, which would accord with the saprophytic stage this
bacterium has in the fly cadaver.

One feature of particular interest in the A. nasoniae genome is evidence of lat-
eral transfer of genes from other symbionts. The similarity of phage elements in
Arsenophonus, Sodalis, and Hamiltonella is one example of this. However, the
presence of an open reading frame (ORF) encoding an outer membrane protein of
Wolbachia in A. nasoniae indicates lateral transfer in the symbiome beyond the
gamma-Proteobacteria (Darby et al. 2010). This suggests that mechanisms of sym-
biosis might readily move between quite unrelated symbionts.

A. nasoniae does, however, display an extensive and varied array of virulence and
symbiosis factors (Wilkes et al. 2010). Notable among the virulence factors are four
apoptosis-inducing protein (Aip)-like ORFs and several ORFs with an unusual chi-
meric structure, with an N terminus carrying multiple leucine-rich repeats (known
to interact with ligands), and a C terminus carrying RTX and toxB domains. Rather
than being used as host-lethal toxins, these ORFs are believed to play a role in host
immune avoidance in A. nasoniae, probably secreted as a defense to phagocytosis.
Other than this, the genome contains two type III secretion systems (TTSSs) and
numerous ORFs with similarity to TTSS effectors of Salmonella sp. and Yersinia
sp., as well as various other transport, adhesion, and flagellar apparatus. It is highly
likely that these effectors are involved with disabling host innate immunity, and
possibly in invasion through the gut. As a whole, it is clear that symbiosis and patho-
genesis utilize similar mechanisms—aside from larger genome features, it is hard
to discriminate between pathogen and symbiont in terms of the virulence genome.
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The presence of regions with similarity to insecticidal genes of various gamma-
Proteobacteria, but displaying significant pseudogenization, suggests A. nasoniae
may have evolved from a generalist insect pathogen. The pseudogenized regions
display similarity to the toxin complex (TC) genes of Photorhabdus, the repeats in
toxin (RTX) genes of Yersinia and E. coli, and a pathogenicity island with similarity
to virulence factors of Xenorhabdus, Clostridium, and Ricketsiella sp..

Despite a large toxin arsenal, the genetic basis of the male-killing phenotype of A.
nasoniae remains elusive. Work by Ferree et al. (2008) identified male death to be the
result of a lack of maternal centrosome formation in developing male (unfertilized)
eggs. Candidate effectors are therefore either TTSS-injected or small, membrane-
diffusible molecules. The presence of a polyketide synthase system (PKS) represents
a possible solution, but further investigation is needed.

Genomic data place A. nasoniae at an intermediate stage in the evolution from free-
living, insect-associated bacteria to obligate endosymbiont. Future work on the com-
parative genomics between A. nasoniae and other, non-male-killing Arsenophonus
species will help elucidate the symbiosis set of genes used by all Arsenophonus spe-
cies, and may further identify those factors involved in reproductive parasitism.

THE GENOME OF R. PEDICULICOLA

The genome of Riesia contains just 557 ORFs, which reflects a typical highly reduced
primary endosymbiont genome (Kirkness et al. 2010). Like other primary endosym-
bionts, it lacks mobile elements. This level of genome degradation is thought to have
occurred very rapidly, the origin of Riesia in lice lying within the last 13–15 million
years (Allen et al. 2009). The linear chromosome is notable, and is unique to date
among endosymbionts. This chromosome possesses subtelomeric repeat elements
that presumably provide stability against chromosomal erosion.

Comparative genomic analysis found Riesia to possess 24 ORFs not present in
other obligate symbionts (but found in other bacteria). The majority of these genes
are thought to be associated with transport and binding, and enzymes involved in
lipopolysaccharide biosynthesis. This latter feature is conjectured as being impor-
tant in the extracellular phase of Riesia life history, where it migrates from myce-
tome to ovariole. Riesia lacks exonuclease genes required for conjugation, and also
many genes for ATP synthesis. The conjectured function of Riesia, provision of B
vitamins to a host who lives on a depauperate blood diet, is reflected in an intact
pathway for synthesis of vitamin B5 (pantothenic acid) split between chromosome
and plasmid.

PROSPECTS

Members of the Arsenophonus genus have been observed to be common and likely
to have a variety of interactions with their hosts. As noted above, while the type
species A. nasoniae is a reproductive parasite, other members of the genus are
likely secondary symbionts that could be conditionally beneficial, or primary sym-
bionts, or insect-vectored phytopathogens. This mix of effects makes evolution in
the clade Arsenophonus rather interesting, as there clearly are transitions between
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reproductive parasitism and potentially beneficial symbiosis. The variety of pheno-
types, once recapitulated to genome sequences, should provide an excellent place
in which to generate hypotheses with respect to genes that function in different
symbiotic capacities.

Aside from variation in the symbiotic interaction, Arsenophonus also provides
a more tractable model for functional genetic research than most symbionts. It is
culturable and clonable. It has been transformed with broad host range plasmids. It
is likely that Arsenophonus will be a system in which the standard microbial toolkit
can be adapted to produce GFP (green fluorescent protein)-marked strains, GFP-
tagged proteins, as well as targeted knockouts. These can then be used for examining
symbiont properties within hosts, for examining the targeting of proteins, and for
direct testing of gene function.

We can identify four main future objectives for research on this symbiont:

1. Use of the recently developed multilocus typing system to understand how
Arsenophonus-host interactions have evolved with respect to cospeciation
and horizontal transfer, and any patterns in this.

2. Gaining a deeper understanding of the consequences of infection for the
host. Currently, this is known only for A. nasoniae son killing and for
Riesia anabolic roles. The effect of infection on other hosts is not known.

3. Further to this, the development of the existing systems above through
genetic manipulation, in order to test the role of particular genes and path-
ways in establishing symbiosis and in symbiont phenotype.

4. The development of other Arsenophonus-host interactions for study. The
five interactions detailed to date are likely a subset of the full range.
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