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Habilitační práce RNDr. Evy Novákové Ph.D.je zpracována v anglickém jazyce v méně
běžném formátu komentování dosažených výsledků. Přiznávám, že mi tento způsob
vyhovuje méně než standardní členění na úvod, materiáJ a metody, výsledky a diskuzi.
Přestože celý habilitační spis má 249 stran a na první pohled se jeví jako rozsáhlý,
nového textu ve smyslu komentovaných výsledků je pouhých sedm stran (po odstranění
literárních odkazů, obrázků a při použití jednoduchého řádkování. Těchto sedm stran je
navíc rozděleno do dvou kapitol, z nichž každá má svůj přehled citované literatury.
Seznam literatury na straně 8 a další pak na straně 15 mne poněkud zaskočil a ke
srozumitelnosti celého spisu takové strukturování nepřispělo. U habilitačního spisu bych
si přece jen představoval trochu rozsáhlejší pozastavení se na doposud získanými
výsledky.

Před posuz.ováním habilitačního spisu jsem si nejprve otevřel soubor „ThesisSummary",
zevrubně jsem si jej pročetl a teprve pak jsem postoupil plné verzi habilitace. Byl jsem
však nepříjemně překvapen, že text představující habilitační práci je v souhrnu i ve
vlastní habilitační práci naprosto identický. Souhrn tedy není souhrnem, ale habilitační
prací bez příloh ve formě jednotlivých publikací.

Veškeré texty jsou v anglickém jazyce, což bude většina lidí hodnotit nadšeně pozitivně.
Já váhám a to z následujícího důvodu. V takovém případě nedokážu odlišit, zda
nesrozumitelnost některých vět je důsledek použití cizího jazyka anebo důsledek slabší
orientace autorky a její neschopnosti přesně popsat a vystihnout myšlenky. Autorka má
oblibu v dlouhých větách se složitou větnou strukturou. Volba některých slov vyústila
v dvojmyslná sdělení a takové věty jsem musel číst i třikrát, než mi došlo, co autorka
zamýšlí. Jako příklad uvádím slovo „predating", které autorka použila ve smyslu pre­
dating, tedy myšleno časově, před nějakým časem. Já jsem však danou větu a slovo
chápal ve smyslu predátor a predace. Na jiném místě se vyskytnu] termín „radical
degeneration", který jsem chápal ve smyslu „odbourání (kyslíkových) radikálů". Autorka
tato slova použila pro vyjádření českého významu „radikální (rozsáhlá) degenerace".
Můžete argumentovat, že to je moje chyba, ale není. Odborný text musí být jednoduchý a
nesmí umožňovat dvojí výklad. Podobně mi nevyhovovalo spojení Outstanding Aphids,
protože nevím, co na nich je outstanding. To je velmi subjektivní a ne zcela vhodné i
přesto, že autorka takový výraz použila s dobrým úmyslem.

Naštěstí tohle jsou poslední výtky, které k habilitačnímu spisu mám. Odborné pojednání
o vztahu různých hmyzích druhů s baktériemi bylo originální a i přes výhrady k jazyku se
dobře četlo. Nakonec mi bohatě stačilo i těch sedm stran textu k tomu, abych pochopil,
čím se autorka zabývá- a bavilo mne to. Dosažené výsledky mají vysokou úroveň bohatě

Dr. Eva Nováková is one of those who succeeded in this significant field of

study, as justified by her decent publications including 2 book chapters and 12

research articles in impact-factor journals (7 as the first author and 5 as corresponding

author, partially overlapping). Her findings provide important insights into the origin

and evolution of endosymbiotic bacteria of insects, their influence on hosts' biology

and even phylogeny of the hosts themselves.

The thesis starts from an introduction representing an extended summary of the

work. lt is subdivided into preface and two chapters. The preface explains the

importance of the subject and the career history of the author, wherefrom the

subsequent subdivision of the work becomes clear. The two chapters differ in the host

groups: the smaller first one is related to sap-feeding aphids, whereas the larger

second one concerns mostly various blood-sucking insects such as lice, kissing bugs,

mosquitoes as well as tsetse and louse flies. The Chapter 1 is based on three articles:

one of them proposes ingenious solution to the issues of resolving high-level

phylogeny of aphids by using the molecular data from the vertically transmitted

obligate endosymbiotic bacteria. The second article scrutinizes evolution of

carothenoid genes and demonstrates that they were gained by horizontal transfer from

fungi. Although that is not directly related to the thesis subject, the inclusion of the

paper is justified, since previously a hypothesis was proposed, that these genes could

be acquired from bacterial endosymbionts. The third article is about successful gene

silencing in aphids using RNA interference. Frankly speaking, I did not understand

why it was included.

The Chapter 2 has four sections, which comprise the remaining 9 articles

and 2 book chapters and therefore represents the main part of the thesis. lt contains

characterization of particular species of endosymbionts and their comparison with

those from other hosts using genomic and functional traits, accompanied by

discussion of the factors leading to convergence or discordance. Some publications

also consider diversity and entangled evolution of symbiotic systems in insects with

multiple gains, losses, replacements and horizontal transitions of endosymbionts

belonging to various bacterial genera. Of special interest is the book chapter

concerning the issues in studying host-endosymbiont coevolution and revealing

events violating it. This detailed review can be useful even outside the studied

subject. ln addition, two articles consider seasonal and ontogenetic microbiome

dynamics in triatomines and mosquitoes as well as the influence of this factor on

vector competence. With no doubt these results are of practical significance, since
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Review

This thesis constitutes a series of excellent papers, both research and some overviews,
published in intemational high-impact refereed joumals. In effect, the quality of the
published work speaks for itself. I have nothing but praise for the careful science planned
and perfonned, nor its more specific conclusions, which seem both sensible and perfectly
reasonable to me

However, rather than find fault with the thesis itself and the largely molecular research
work therein, I think it not amiss to consider how some of the findings relate to other,
perhaps broader aspects ofbiology, and in so doing, ask the candidate, Dr. Nováková, for
her views on these matters.

With regard to the mutualistic/symbiotic-parasitic bacteria species described and
discussed, some association between bacteria and insect hosts appear ancient, as revealed
in tenns of congruent phylogenetic trees, e.g. aphids and their bacterial symbionts (co­
cladogenesis). Others though, are much more recent, or so it appears from her and
colleagues' studies, e.g. Arsenophonus spp., with transmission possibly via horizontal
gene transmission (HGT) as well as maternally and vertically via eggs to the next
generation, and which may distort the sex ratio of the host. The research shows that the
insect hosts are rather like humankind as related by the late J 6th/early 17th century
English metaphysical poet John Donne (15 72-163 I) "No man is an island entire o.

f

itsel.f." Similarly, the fundamental biology of the organism concemed - blood sucking or
phloem sucking, hence both parasitic is intricately and intimately associated with
symbiotic bacteria, free living or residing in more evolved structures in the gut,
bacteriocytes.

In the very host-dependent bacteria like Buchnera and Wigglesworthia, the genome is
greatly reduced and the bacteria relies on the host or host's meal (phloem in the case of
herbivores, blood in hematophagous insects) to supply necessary nutrients, and often as
not, vice versa. This all points to a finer and finer-grained co-evolution between bacteria
and insect host and perhaps even the apparently 'generalisť species of bacteria Iike
Arsenophonus and Sodalis are on a one-way ticket to unique specialisms whereby they,

like Buchnera in the case of aphids, become totally dependent on the host for metabolic

support as well as a residence (Henry et al., 2013; Alkhedir et al., 2015; Sugio et al.,
2015; Frantz et al., 2016).

In the case of Tsetse flies (G/ossina spp.), the mutualistic bacterium Wigglesworthia
glossinidia provide nutrients (the B vitamin thiamine) for the development of the
viviparous larvae fed via a specialised 'milk glanď. Some of this insect-bacterial
association is so ancient and fundamental that, as with aphids, the insect host is totally

dependent upon their presence and presumably cannot survive if the bacteria is
eliminated with antibiotics such as oxytetracycline.

Is this true o/these and indeedfor alt such insect symbionts, do you know?

The degree of association puts a new perspective on the question of generalism versus
specialism. lf the symbiotic bacteria are so very essential for the welfare and survival of
the host insect, and indeed whether intimately involved in fundarnental biochemical­

physiological processes related to the insect host's diet, be it phloem or blood, can we
consider such hosts to be 'generalist' in any sense of the word? My own feeling is 'No,
we can'ť. Dr Nováková shows that certain bacteria such as Arsenophonus and Sodalis
appear to be more free-living (and indeed some species can be cultured in vitro; e.g
Mathews et al., 2005) and hence able to transfer between more diverse insect hosts than
the more specific and genetically-reduced bacteria like Buchnera_and Wigglesworthia.
The gene complexes they have are not always involved in the production of a tlagellum
necessary for penetration into host cells. Some are more free-living in the insect body
than others or confined to insect cells. Either way, the bacteria become integrated with

the host to a greater or lesser extent and one has to conclude that their presence, if not
actually parasitic, is of benefit to the insect host [and interestingly in this context, Dr.

Nováková cites her published work showing that the presence of intracellular bacteria
Wolbachia actually reduces the infection ability of certain mosquito spp. to carry and
hence transit Western Nile Virus (WNV), related to ambient temperature; cf Fig 8 in

Nováková et al., 2017; loc. cit. ].

Further in this light, Dr. Nováková's work seems to be very pertinent to the whole topic
of insect cryptic species complexes and biotypes (e.g. Eastop, 1973; Loxdale & Harvey,
2016; Loxdale et al., 2016). One might reasonable ask whether these biological entities
are often a manifestation of the unique development of co-evolutionary associations
between bacteria and insect host? In other words, is the fact that some aphids, for
example the peach-potato aphid, Myzus persicae (Sulzer), an apparent 'generalist'

attacking plants within 40 families, really an array of cryptic host-adapted biotypes or
even higher evolves levels of ecological-evolutionary divergence, with unique symbiotic

bacteria? (Loxdale et al., 2011 ). The coupled aphid-bacterial correlated phylogenies
points in this direction. Otherwise, one has to maintain the (as yet unsubstantiated) belief
that the same aphid species sensu stricto can truly deal with and utilise an array of
phloems with different amino acid content (both qualitatively and quantitatively), as well

as deal with many diverse secondary plant anti-feedant chemicals of diverse chemical

structure, i.e. with very different structures and hence chemical bonds (Loxdale et al.,
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2011 ). Thus do the symbionts actually provision the necessary metabolites, e.g. essential
amino acids, as well as directly detoxify and metabolise the antifeedants? Or rather, is
this essentially a function of the aphiďs own (one could argue) 'specialisť biochemical­
enzymic abilities? (Loxdale & Balog, 2018)

Can the candidate possibly throw any light on these possibilities?

Which brings me inevitably onto the topic of the lost gen es of some bacterial symbionts,
as with mitochondrial DNA (mtDNA), i.e. Numts (nuclear mitochondrial DNA segment).

Are these genes integrated al all with the host insect genome or not, the latter appearing
to be the case with the semi-free-living bacteria?

Will this bacterial genome or parts of it be eventually subsumed into the host genome
and become one with its symbiont, a bit like mtDNA and many regions ofthe genome of
complex eukaryotes, where genomes are seemingly largely comprised of ex-viral and ex­
bacterial genetic sequences, so-called 'junk DNA'. Is the integration of insect host and
insect bacteria a means to an end, or just by chance, the end ofthe free-living bacteriaper
se. It is a somewhat disturbing thought that the mutualistic-parasitic bacterial genome
ultimately becomes the host, whether it likes it or not!

Would Dr. Nováková like to comment on this point?

Moving on and to address another major topíc of the thesis, the carotenoid pigments of
aphids, the data presented shows that different aphid species have very different and
indeed distinct profile/s (cf Fig. 4 in Nováková & Moran, 2011; loc, cit.). What does this
mean exactly, any more than the colour patters of the wings of butterflies and moths? In
the case of the latter, they have an adaptive purpose sexual dimorphism, crypsis,
defence, heat regulation, etc. What of aphid colouring? (Dransfield & Brightwell, 2015;
Tsuchida, 2018).

Can Dr. Nováková throw any líght on this issue?

For example, many aphid species have polymorphic colour forms. The grain aphid,
Sitobion avenae is mainly brown and green, but actually has a spectrum of colours
ranging from apple green to pink, red, chestnut brown to almost black! (Jenkins, 1991;
Jenkins et al., 1999). Why such variation? How is this regulated if the genes responsible
are only gained, via HGT, from a fungus? There must surely be mechanisms regulating
the genetic architecture along the genome and the expression of the said genes. There is
now information on this regulation and gene expression (Zhang et al., 2018). What are
the colours for exactly crypsis, ant attendance, solar radiation protection? (Jenkins,
1991; Jenkins et al., 1999; Watanabe et al., 20 I 6). Not only these aspects, but there are
sexual differences in colour (male aphids are often pink and oviparae green) and the
colours can be changed in relation to temperature and day length (Jenkins, 1991; Jenkins
et al., 1999; Alkhedir et al., 2010). ln pea aphids (Acyrthosiphon pisum) a single bi­
allelic gene seems to be involved (Caillaud & Losey, 2009), but clearly the system is
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more complicated, certainly in other species, or so it appears (cf also Mandrioli et al.,
2016). What about, for example, when green mothers give birth to green offspring?
(Jenkins, 1991 ).

Has Dr. Nováková any views on this? Do you think an epigenetic process may be also at
work here?

I can happily believe that some of the carotenoids of aphids derive, via HGT, from a
fungus, but why can't the yellow/green carotenoids, commonly found in aphids, derive
from their plant host/s? (e.g. Wang et al., 2014). They seem to be in other closely related

insects such as whitetlies (Sloan & Moran, 20 I 2).

Does Dr. Nováková wish to say anything on this?

Retuming to the bacteria maintained in the bodies of the insect parasites of warm­
blooded vertebrate hosts, it may sometimes be quite difficult to transfer as a Hippoboscid
tly/ked, e.g. Melophagus ovinus from one host to another - leading to repeated severe
population bottlenecks, which must undoubtedly cause purging oftbe genome by genetic
drift (e.g. Glémin, 2003; Althoff et al., 2014).

Do you think that this is/may be a problem in such insect parasite populations?

Is this perhaps the reason why the bacterial genome is often reduced significantly in
such mutualistic/parasitic associations? Maybe it is not so much of a problem in
matemally inherited, vertical transmission, but may be more so in HGT (?).

Lastly, what comes first? Parasitism or mutualism? And indeed, does Dr. Nováková
believe that the acquisition of these various bacteria, by wbatever means, vertical or
horizontal, govems the future direction of the host insect concemed down various
specific (i.e. specialist) ecological avenues or, is the insect host heading in that particular
direction anyway and the bacterium/bacteria just assist the process along by providing
nutrients in the case of symbiotic/mutualistic species? Or is this too simplistic a view? It
is a bit like: Does a new species always create a new ecological niche (sometimes by
replacing/outcompeting the original incumbent, as the candidate suggests in certain
bacterial/insect host cases she cites, or does it (the bacterium) sometimes fill a vacant
niche? (i.e., like Albatrosses filling the niche once occupied, we assume, by sea-going
pterodactyls, and dolphins the niche once occupied by ichthyosaurs).

Does your data give any clues to the ecological-evolutionary processes involved?

Once the parasitic/mutualistic way of life is adopted, is the co-evolved bacteria-insect
host pair on a one-way track to extinction ... on the basis that severe specialism inevitably
leads to extinction?

!s this true, do you believe?
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As Charles Darwin suggested with the fossil record, it is incomplete because not all
individuals of a particular mutated species are necessarily fossilized and indeed
eventually found.

Is the sometimes apparent Jack of synchrony/congruence between bacterial and insect
host genomes a kind of similar process, i.e. not all the possible associations have been

seen and documented and hence our knowledge is still incomplete and perhaps may
always be so?

What are the bigjuture areas oj your research that you wish to explore and why?

Conclusions

I congratulate the candidate Dr. Nováková on her excellent research and clear, well­
written and indeed fascinating papers, collected together in this Habilitation thesis. I
personally leamt a lot from reading the thesis and my only additional comment is that I
hope that she considers further broadening the reach of her future findings to try and

answer some of the major problems related to ecological adaptation and thereby
evolution, more especially in terms of specialism vs. generalism (true, a current 'peť
topic ofmine!).
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